

11年間の財務サマリー

主要財務データ

[百万円]

2022年3月期より収益認識に関する
会計基準等を適用しています。

	2014年3月期	2015年3月期	2016年3月期	2017年3月期	2018年3月期	2019年3月期	2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期	2023年3月期	2024年3月期
総売上高	1,321,512	1,272,130	1,287,253	1,253,457	1,256,386	1,196,803	1,119,191	816,009	912,114	1,088,465	1,224,663
売上高	—	—	—	—	—	—	—	—	418,338	487,407	536,441
売上総利益	370,022	355,456	361,768	365,609	367,282	348,282	322,702	227,565	243,685	286,550	318,937
販売費及び一般管理費	335,376	322,372	328,660	341,673	342,869	319,052	307,023	248,542	237,745	256,943	264,568
営業利益	34,646	33,083	33,107	23,935	24,413	29,229	15,679	△ 20,976	5,940	29,606	54,369
経常利益	38,440	34,563	36,704	27,418	27,325	31,995	19,771	△ 17,171	9,520	30,017	59,877
親会社株主に帰属する当期純利益	21,166	29,886	26,506	14,976	△ 960	13,480	△ 11,187	△ 41,078	12,338	32,377	55,580
総資産	1,284,658	1,291,560	1,293,043	1,312,074	1,275,535	1,247,427	1,223,800	1,198,303	1,168,574	1,217,308	1,225,103
自己資本	524,591	560,362	563,264	568,858	576,396	575,531	542,345	501,936	511,796	546,120	593,918
純資産	541,069	577,655	574,316	579,782	588,091	585,715	550,161	508,275	517,660	552,519	600,824
有利子負債	171,285	160,601	175,871	186,751	139,972	136,746	175,548	208,884	175,145	164,868	120,754 ^{※1}
営業活動によるキャッシュ・フロー	46,022	49,448	43,099	35,373	72,972	28,286	16,281	1,197	37,914	66,301	56,895
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 19,221	△ 34,374	△ 24,481	△ 40,913	△ 26,981	△ 22,450	△ 9,965	△ 4,737	△ 17,371	△ 27,026	△ 27,015
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 16,151	△ 17,372	△ 3,711	2,413	△ 52,753	△ 9,063	20,259	29,733	△ 39,927	△ 16,198	△ 68,485
設備投資	31,569	29,279	40,043	34,200	38,446	56,526	38,055	29,484	27,767	20,307	28,335
減価償却費	22,228	22,818	23,020	23,562	25,272	25,734	27,021	23,629	23,014	23,340	22,721
1株当たり当期純利益(円)	53.65	75.74	67.41	38.27	△ 2.47	34.58	△ 28.90	△ 107.96	32.36	84.82	145.79
1株当たり純資産(円)	1,329.45	1,421.72	1,438.17	1,460.32	1,478.74	1,475.74	1,426.61	1,317.23	1,341.41	1,430.07	1,582.36
1株当たり配当金(円)	11.00	11.00	12.00	12.00	12.00	12.00	12.00	9.00	10.00	14.00	34.00
売上総利益率	28.00%	27.94%	28.10%	29.17%	29.23%	29.10%	28.83%	27.89%	58.25%	58.79%	59.45%
売上高販管費比率	25.4%	25.3%	25.5%	27.3%	27.3%	26.7%	27.4%	30.5%	56.8%	52.7%	49.3%
売上高営業利益率	2.6%	2.6%	2.6%	1.9%	1.9%	2.4%	1.4%	△ 2.6%	1.4%	6.1%	10.1%
自己資本当期純利益率(ROE)	4.2%	5.5%	4.7%	2.6%	△ 0.2%	2.3%	△ 2.0%	△ 7.9%	2.5%	6.1%	9.8%
総資産営業利益率(ROA)	2.8%	2.6%	2.6%	1.8%	1.9%	2.3%	1.3%	△ 1.7%	0.5%	2.5%	4.5%
投下資本利益率(ROIC) ^{※2}	3.1%	3.0%	3.0%	2.2%	2.3%	2.8%	1.5%	△ 2.0%	0.6%	2.9%	5.3%
自己資本比率	40.8%	43.4%	43.6%	43.4%	45.2%	46.1%	44.3%	41.9%	43.8%	44.9%	48.5%
配当性向	20.5%	14.5%	17.8%	31.4%	—	34.7%	—	—	30.9%	16.5%	23.3%

(注1)「—」としている箇所は、データが無いため数値を記載していません

(注2)「%」の数値は、売上総利益率のみ小数点第3位以下を、それ以外は小数点第2位以下を切り捨てて記載しています

※1 リース債務を含む有利子負債は124,556百万円です

※2 投下資本利益率(ROIC) = 税引後連結営業利益 ÷ (有利子負債 + 自己資本)